ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по снижению задолженности

по налоговым и неналоговым платежам за 2 квартал

Состав Комиссии:

17.06.2025 14.00 г. Сосновоборск

Руководитель управления планирования
и экономического развития администрации
города, председатель комиссии Е.А. Малышева

Главный специалист отдела развития
предпринимательства и труда УПЭР
администрации города, секретарь комиссии Е.Ю. Сметанина

Присутствовали:

Руководитель управления градостроительства,
имущественных и земельных отношений
администрации г. Сосновоборска» Н.Е. Свентицкая

Руководитель финансового управления
администрации города Сосновоборска О.Ф. Елисеева

Главный специалист финансового управления
администрации города Сосновоборска О.П. Сухарева

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в городе Сосновоборске Н.А. Бурцева

Начальник юридического отдела
управления делами и кадрами А.А. Власенко

Повестка заседания:
1. О задолженности сотрудников организаций, зарегистрированных

на территории города Сосновоборска, у которых по состоянию на 18.04.2025
имеется задолженность по налоговым платежам.

2. О задолженности юридических лиц, зарегистрированных на
территории города Сосновоборска с суммой задолженности по налоговым
платежам более 100 тыс.руб..

По первому вопросу:
В целях снижения задолженности перед бюджетной системой по

данным, предоставленными Межрайонной ИФНС России № 1 по
Красноярскому краю, организациям, у сотрудников которых по состоянию на
18.04.2025 имелась задолженность по налоговым платежам, было направлено

21 информационное письмо о необходимости погашения имеющейся
задолженности в общей сумме 526 113,62 руб. (исх. от 19.05.2025 № 1716).

По состоянию на 02.06.2025 пояснения по проведенным мероприятиям,
направленным на побуждение к погашению налоговой задолженности
сотрудников, поступили от 15 организаций:

- 3 учреждения предоставили пояснительные письма о проведенных
беседах с сотрудниками, направленными на погашение налоговой
задолженности;

- 1 учреждение предоставило пояснительное письмо о том, что
сотрудником погашена задолженность на сумму 120,73 руб. (без
предоставления подтверждающих документов);

- 11 учреждений предоставили подтверждающие документы по оплате
задолженности на общую сумму 23 340,43 руб.

- 1 учреждение предоставило служебную записку о перечислении на
счет отделения судебных приставов задолженности сотрудника в размере
118 449,96 руб.

Общая сумма погашенной задолженности - 141 911,02 руб.
Также в своих письмах 4 руководителя сообщают, что сотрудники

планируют погасить задолженность в ближайшее время на общую сумму
167 317,62 руб.

По анализу проведенной работы с учреждениями города, от которых
поступили пояснения, можно сделать вывод, что количество сотрудников, у
которых имеется задолженность по налоговым платежам, уменьшилась.

Решили:
1. Продолжать контроль за формированием задолженности по

налогам сотрудников муниципальных учреждений города.
2. Ежеквартально информировать руководителей муниципальных

учреждений о наличии задолженности с целью проведения разъяснительной
работы с сотрудниками учреждений в целях исполнения ими обязанности по
уплате налогов в соответствии с законодательством о налогах и сборах и о
недопущении формирования задолженности.

3. Приглашать руководителей муниципальных учреждений на
заседания межведомственной комиссии по снижению задолженности по
налоговым и неналоговым платежам.

Решение комиссией принято единогласно.

По второму вопросу:
В целях сокращения недоимки по данным, предоставленным

Межрайонной ИФНС России №1 по Красноярскому краю, организациям-
должникам по налоговым платежам в консолидированный бюджет с суммой
задолженности более 100 тыс.руб. были направлены 25 информационных
писем о необходимости погашения имеющейся задолженности (исх. от
19.05.2025 № 1715) в общей сумме 194 905 138,62 руб.

По состоянию на 02.06.2025 пояснения по образовавшейся
задолженности поступили от Зх организаций:

1. ООО «АктивИнвест». В своем сопроводительном письме директор
сообщает, что в настоящее время организация оплачивает налоги и готовится
к ликвидации (задолженность 352 691,59 руб.);

2. ООО «ЭкоМана). В своем письме директор организации сообщает, что
организация частично оплатила задолженность по налогам и завершит оплату
в срок до 12.06.2025 (задолженность 489 714,40 руб.). Подтверждающие
документы не предоставили;

3. ООО «Новое решение». В своем письме директор сообщает, что
задолженность погашена, предоставлены подтверждающие документы на
сумму 194 000,00 руб.

Также Управлением образования администрации города Сосновоборска
в связи с запросом УФНС России по Красноярскому краю от 10.04.2025 № 15-
07/06943@ была предоставлена в адрес администрации информация по
следующим учреждениям:

1. МАДОУ ДСКН № 4. Учреждением была предоставлена справка об
отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате по состоянию на
17.04.2025 (была задолженность 976,60 руб.);

2. МАДОУ ДСКН № 5. Учреждением была предоставлена справка об
отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате по состоянию на
09.04.2025 (была задолженность 2 267,94 руб.);

По информации от ИФНС России №1 от 04.04.2025 задолженность
КГБУЗ «Сосновоборская городская больница» составляла 13 198 769,45 руб.
В телефонном режиме бухгалтер КГБУЗ «СГБ» утверждает, что по состоянию
на 28.05.2025 остаток задолженности составляет 2 441 300,00 руб., который
будет погашен полностью 20.06.2025.

Таким образом, поступили платежи в консолидированный бюджет на
общую сумму 11 444 428,39 руб.

Из числа приглашенных на комиссию пришел представитель ООО
«СпецСфера» (по данным ИФНС № 1 задолженность - 982 069,63 руб.).
Представитель сообщил, что задолженность образовалась по причине
неоплаты заказчиком ООО «РегионЭнергоСтрой» выполненных ими работ.
Также представитель сообщил об отсутствии в 2025 году заказов в ООО
«СпецСфера». Сотрудники на данный момент в отпуске без сохранения
заработной платы, перед 1 сотрудником имеется долг по заработной плате
(организацией были направлены пояснения в Трудовую инспекцию).

Письма, направленные ООО СК «Зодчий» и ООО УК «Времена года»,
вернулись с пометкой «неверный адрес».

Не предоставили пояснений по образовавшейся задолженности 20
организаций и индивидуальных предпринимателей.

1. ООО СК «Северстрой»
2. ООО «Кормовой двор»
3. ООО «Опторг»
4. ООО «Маршалл групп»

5. ООО «Панель и профиль»
6. ООО «Стройинфо»
7. ПК «Диметра»
8. ООО «ЧОП «Баярд»
9. ООО «Экопланета-Сибирь»
10. ООО «Красдинамикс+»
11. ООО «Отделка плюс»
12. ООО «Полимеры Сибири»
13. ПК «Сибирьстрой24»
14. МО ООГО «ДОСААФ» г.Сосновоборска Красноярского края
15. ООО «Алексавто»
16. ООО «Алесстрой»
17. ООО «Союзэнергомонтаж»
18. 000 ТД «Сервиспоставка»
19. ООО «Шеф полимер»
Решили:
1. Пояснения, представленные организациями, принять к сведению.

Продолжать работу по снижению задолженности по налоговым платежам в
консолидированный бюджет.

2. Приглашать руководителей организаций и индивидуальных
предпринимателей, которые не предоставили пояснений по образовавшейся
налоговой задолженности, на заседания межведомственной комиссии.

3. Для принятия мер прокурорского реагирования и информирования
об их результатах направить в Прокуратуру г. Сосновоборска информацию об
ООО «СпецСфера», а также о субъектах малого и среднего
предпринимательства, которые не пришли и не предоставили пояснения на
заседание комиссии,

Решение комиссией принято единогласно.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Е.А. Малышева

Е.Ю. Сметанина